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ВВЕДЕНИЕ

Глубокое осознание тесной взаимосвязи общественных и языковых структур

вышло на передний план в лингвистике давно, и восходит к идеям В. Гумбольдта,

Ф. де Соссюра, И. А. Бодуэна де Куртенэ. Развивается новое научное направление

– социолингвистика, в рамках которого изучаются проблемы языковой нормы,

кодификации и вариативности языка, формирование национальных языков и пр.

Понимание многовекторности развития языка определяет необходимость

анализа не только территориальной, но и социальной вариативности,

диверсификации узуса стандартной формы языка, обусловленной факторами

ситуативного порядка.

Со второй половины XX столетия лингвистами всесторонне

разрабатываются вопросы языковой вариативности, связанной c различными

социальными признаками носителей языка, такими как принадлежность к

социальной, профессиональной и возрастной группе, совокупность социальных

ролей, характеристики общественного статуса говорящего, уровень образования

коммуникантов.

Ведущая роль отводится в исследованиях подобного рода и

функционированию национальных вариантов современных европейских языков,

региональной вариативности, проблемам просторечия, городского койне и пр.

Поскольку социальная лингвистика представляет собой науку о социально

значащем выборе альтернативных способов говорения об одном и том же, то

данный факт предполагает лингвистический анализ, исходящий из наличия

различных возможностей для осуществления коммуникативного намерения в

устных и письменных видах речевой деятельности.

В рамках социолингвистики появляются и получают интенсивное развитие

такие направления, как социофонетика и фоностилистика.

7

Принципы функционирования языка в пределах различных территорий, в

определенных социальных группах, а также формы существования языка

представлены в трудах таких ученых, как В. А. Аврорин, В. М. Алпатов,

В. И. Беликов, В. Д. Бондалетов, В. М. Бухаров, Л. А. Вербицкая,

В. А. Виноградов, А. И. Домашнев, В. М. Жирмунский, Л. П. Крысин,

Н. Б. Мечковская, Р. К. Потапова, Н. И. Филичева, Д. А. Шахбагова; ситуативно-

стратификационная вариативность речи всесторонне анализируется в

исследованиях А. Д. Петренко, М. В. Поповой, В. В. Потапова, А. Д. Швейцера,

У. Лабова, П. Традгилла. Фонетические аспекты анализа звучащей речи вызывают

интерес у отечественных и зарубежных лингвистов, среди которых

Л. В. Бондарко, В. М. Бухаров, С. М. Гайдучик, Е. А. Земская, Л. В. Златоустова,

Р. Р. Каспранский, Л. И. Прокопова, Л. В. Щерба, Г. Майнхольд, П. Керсуилл,

Дж. Уэллс и многие другие.

Английский язык (далее – АЯ) является одним из наиболее изучаемых в

мире, в частности, британский вариант, на основе которого сформировались

другие национальные варианты языка, имеет сложный характер диверсификации

как в пределах самой языковой нормы, так и в системе территориальных и

социальных вариантов. Так, например, учеными изучаются особенности

функционирования АЯ в различных регионах Великобритании, при этом, особое

внимание уделяется колыбели кодифицированной нормы произношения – южно-

британским графствам. Выравнивание между смежными регио- и социолектами,

то есть т. н. языковая диффузия, происходит наиболее ярко и интенсивно в речи

носителей лондонского произношения, в наикрупнейшей агломерации страны.

Многообразие английского произношения, вопросы вариативности

произносительной нормы (далее – ПН) и различные аспекты стандартизации

отражены в трудах таких языковедов, как М. В. Безбородова, Е. А. Бурая,

И. Е. Галочкина, Д. А. Шахбагова, Т. И. Шевченко, У. Альтендорф, К. Аптон,
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П. Керсуилл, Д. Кристал, У. Лабов, П. Роуч, П. Традгилл, Д. Уатт, Дж. Уэллс,

П. Экерт, П. Фоукс и др.

Функционирование языка в сфере масс-медиа является предметом

исследования ряда отечественных и зарубежных лингвистов (С. В. Давыдова,

Т. Г. Добросклонская, М. А. Самкова, Б. Гантер, Дж. Стюарт-Смит). Языковая

специфика англоязычных СМИ, в частности, язык телевидения и его влияние на

формирование культурной и социальной идентичности жителей страны, а также

языковая составляющая телешоу как жанра, сконцентрированного на речевой

коммуникации, находит отражение в исследованиях К. В. Барановой,

Е. Г. Лариной, А. Ю. Салихова, О. Н. Саркисян и др.

Настоящее исследование выполнено в русле научной проблематики,

методологии и методики, основы которой заложены профессором А. Д. Петренко

и разрабатываются в трудах членов Крымской научной школы социофонетики и

фоностилистики. В частности, основные аспекты социофонетической

вариативности немецкого и английского языков находятся в фокусе внимания ее

ученых, а именно, Л. С. Бор, Н. М. Евстафьевой, Э. В. Лихачёва, К. А. Мележик,

С. Е. Перепечкиной, А. Д. Петренко, Д. А. Петренко, А. В. Пономаревой,

Ю. Б. Федотовой. Проблематика языкового контакта, билингвизма и диглоссии

отражена в научных трудах Т. В. Бридко, А. Я. Поповской, Д. М. Храбсковой,

Е. А. Устиновича. Обширные полевые исследования речи, проведённые членами

научной школы, позволяют использовать непрерывно пополняемый

методологический инструментарий для выполнения дальнейших

социофонетических штудий, что вносит вклад в развитие теории вариативности

национальных языков и позволяет прогнозировать направление языкового

изменения.

Актуальность проблемы обусловливает недостаточная разработанность

вопросов, связанных с вариативностью современного британского
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произносительного стандарта в спонтанной речи (далее – СР) на сегментном

уровне фонетики АЯ, а также необходимостью детального анализа тенденций

изменения ПН в текущий период развития национального варианта АЯ,

функционирующего в Великобритании. Наблюдение за речевым поведением

носителей нормы в дискурсе СМИ в жанре комедийного ток-шоу, а также анализ

произносительных особенностей в возрастном и гендерном аспектах является

актуальным, поскольку дополняет представление о системе английского

вокализма и консонантизма, а также вносит вклад в изучение реального

функционирования современного АЯ в стилистическом и социальном аспектах.

Объектом исследования выступает СР британцев, владеющих современным

произносительным стандартом британского варианта Received Pronunciation

(далее - RP).

Предметом исследования является реализация фоностилистических и

социостратификационных вариантов вокализма и консонантизма фонетики АЯ в

разговорном произношении (с учетом гендерного и возрастного факторов).

Цель данной работы состоит в установлении переменных правил

реализации сегментного состава (гласных и согласных) фонетики АЯ в СР

участников комедийного ток-шоу «Шоу Грэма Нортона» (разговорная форма ПН

британского варианта АЯ) в возрастном и гендерном аспектах.

Поставленная цель предполагает решение следующих теоретических и

практических задач:

1. изучить научный опыт социофонетических исследований речи в русле

теории языковой вариативности;

2. рассмотреть состояние британской ПН и ее функционирование с точки

зрения социальной дифференциации и языковой стратификации;

3. проанализировать специфику функционирования АЯ в жанре ток-шоу на

материале комедийного лейт-найт шоу «Шоу Грэма Нортона»;
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4. охарактеризовать социолингвистические параметры целевой группы

участников ток-шоу;

5. представить фонемный инвентарь фоностилистических переменных

(далее - ФСП) и актуальные тенденции его реализации;

6. осуществить комплексный фонетико-фонологический анализ корпуса

данных на материале речи участников комедийного ток-шоу «Шоу Грэма

Нортона»;

7. выявить особенности реализации ФСП с учетом гендерного и возрастного

факторов;

8. интерпретировать полученные результаты в социофонетическом и

фоностилистическом аспектах согласно исследованиям ПН в специализированной

научной литературе (исследования М. В. Поповой, Р. К. Потаповой,

В. В. Потапова, У. Альтендорф, К. Аптона, А. Гимсона, А. Краттендена,

Дж. Линдси, П. Роуча, Д. Уатта, Дж. Уэллса).

Материал исследования представляют видео- и аудиозаписи ток-шоу

«Шоу Грэма Нортона», включающие СР британцев-носителей стандартного

произношения. Корпус данных исследования составлен из фрагментов записей

телешоу – записей звучащей речи знаменитостей, родившихся и обучавшихся в

Великобритании, владеющих нормативным произношением, в котором

диалектные маркеры либо отсутствуют, либо реализованы в минимальном

соотношении. Видеофрагменты и субтитры выпусков британского ток-шоу "The

Graham Norton Show" отобраны методом сплошной выборки. Суммарная выборка

насчитывает эпизоды ток-шоу, транслируемые в 2015 – 2023 гг. (всего 70, или 13,5

Гб в цифровом виде). Общая длительность видеофрагментов, подлежащих

анализу, составила 65 часов.

Группы участников составлены в соответствии с их гендером и возрастом,

выделены три возрастные группы: младшая от 22 до 35 лет, средняя от 38 до 58
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лет, старшая от 70 до 85 лет, в каждой из которых есть подгруппы женщин и

мужчин. Для каждого из участников отрезок речи в общем равен 10 – 12 минутам,

и представляет от 8 до 15 реализаций каждой ФСП (исключая менее частотные

дифтонги [aʊ], [ɪǝ], насчитывающие от 3 до 5 лексем-реализаций). Суммарно

эмпирический материал представлен 45305 реализациями переменных, а именно,

25155 согласных и 20150 гласных ФСП (318 минут звучащей речи). Общая

длительность аудиозаписей, отобранных для составления корпуса фонетико-

фонологического исследования, составляет 5 ч. 35 мин. (0,9 Гб).

Обработка записей осуществлялась с помощью звукового редактора Sony

Vegas Pro 13.0 (64-bit), обобщение статистических данных проведено в программе

Microsoft Excel 2010. Для автоматизированного транскрибирования текстов

аудиозаписей использован онлайн-сервис ProTransEdit. Для осуществления

экспертного анализа аудиозаписей были привлечены аудиторы – преподаватели

Института филологии под руководством профессора А. Д. Петренко (ФГАОУ ВО

«Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского»).

Методология исследования. Указанная цель и задачи исследования

обусловливают применение общенаучных, специальных лингвистических и

статистических методов и приемов анализа. На этапе изучения теоретико-

методологической базы фонетико-фонологических исследований используется

метод анализа научной литературы. Для сравнения традиционного

произносительного стандарта с его современными демократичными вариантами,

включая разговорную форму, применяется метод сопоставительного анализа.

Сбор материала осуществляется с помощью метода систематической выборки и

состоит в отборе участников ток-шоу в пределах единой социальной группы. Для

выявления маркированных ФСП в СР применяется ситуативно-

стратификационный метод исследования. При составлении аллофонической

транскрипции и маркировании ФСП, отличных от полного стиля произношения,
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задействованы методы аудитивного и аудиторского анализа. На дальнейшем

этапе работы с фонетико-фонологическим корпусом данных применяется

электроакустический анализ – обработка звукового сигнала с помощью

специализированных компьютерных программ (Praat 6.0.20) для установления

формантных показателей, долготы, редукции гласных переменных, а также

дополнительных признаков согласных ФСП (палатализация, оглушение,

вокализация и т. д.). Для количественной обработки данных и построения

графиков, иллюстрирующих зависимость от гендерных и возрастных

характеристик, используется статистический и корреляционный анализ. На

завершающем этапе применяется лингвистическая интерпретация полученных

данных.

Теоретико-методологической базой настоящего исследования послужили

научные исследования отечественных и зарубежных ученых в области социальной

и территориальной дифференциации языка (О. С. Ахманова, В. П. Коровушкин,

А. Д. Швейцер), региональной и социальной вариативности АЯ (У. Лабов,

П. Роуч, Дж. Уэллс), вариативности ПН в синхронии и диахронии (А. Д. Петренко,

Р. К. Потапова, Л. И. Прокопова), основных положений теории произносительных

стилей и ситуативно-стратификационной вариативности речи (С. М. Гайдучик,

Л. В. Щерба, Г. Майнхольд, У. Лабов), фонетико-фонологического анализа

звучащей речи (Л. В. Бондарко, Л. А. Вербицкая, С. В. Кодзасов, Л. В. Щерба).

Научная новизна диссертационной работы состоит в том, что в

исследовании а) впервые осуществлен комплексный анализ гендерных и

возрастных особенностей реализации сегментного состава британского АЯ в речи

носителей современного стандартного произношения на материале комедийного

токـшоу; б) анализируются ранее не рассматриваемые лингвистической наукой

фонетические характеристики реализации сегментного состава ПН в беглой

неподготовленной речи в гендерном и возрастном аспектах; в) приводятся
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показатели реализованных гласных и согласных ФСП, а также явлений,

свойственных неподготовленной звучащей речи; г) впервые показатели вокализма

в речи участников ток-шоу сопоставляются с данными о нормативном

кодифицированном произношении, полученными фонетистами ранее (форманты

гласных ФСП в речи носителей нормы-участников исследования А. Краттендена

2001 г.); д) определяется возрастная и гендерная специфика реализации

произносительных инноваций, проникающих в нормативное произношение, что

позволяет установить границы и перспективы распространения авангардных

произносительных характеристик, а также установить произносительные

тенденции для участников различных возрастных групп.

Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что для

разговорного варианта современной ПН на сегментном уровне фонетики АЯ

характерна возрастная и гендерная вариативность реализации переменных. В речь

британцев, владеющих нормативным произношением, проникают инновации,

ранее не относимые к норме RP, что может означать, что носители нормы

участвуют в глобальном процессе диалектного выравнивания, затрагивающего юг

Англии и даже крупные города, не имеющие прямого территориального

сообщения со столицей.

Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется

его вкладом в развитие теории социально обусловленной вариативности

национального языка как целостной структуры на фонетико-фонологическом

уровне. На новом языковом материале в работе анализируются теоретические

аспекты множественности произносительного стандарта языка, что существенно

дополняет теорию социофонетической и фоностилистической вариативности

путем решения конкретной научной проблемы, а именно – установления

взаимозависимости социальных факторов и выбора вариантов реализации
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фоностилистических переменных в СР носителей современной ПН (ее

разговорного варианта).

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные

результаты могут быть использованы в теоретическом курсе социолингвистики,

спецкурсах по социофонетике и фоностилистике, в лекционных курсах

теоретической фонетики АЯ, курсе лингвострановедения англоязычных стран, в

теории и практике преподавания АЯ, в частности при изучении

фоностилистической вариативности речи на занятиях по разговорной практике,

для оптимизации методики изучения произношения, для выпускных

квалификационных и дипломных работ. Разработанные и апробированные

методологические алгоритмы и исследовательские приемы могут применяться при

дальнейшем изучении сегментного уровня фонетики других национальных

вариантов АЯ, а также звучащей речи на любом языке.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Современный произносительный стандарт RP в Великобритании

претерпевает изменения, источниками которых является ряд территориальных и

социальных диалектов, влияющих на ПН вследствие усиления социальной

мобильности и взаимодействия между различными социальными группами

населения.

2. Речь участников «Шоу Грэма Нортона» представляет собой

разговорный вариант современной ПН, относится к неполному стилю

произношения, для которого характерны непринужденность, беглость и

спонтанность речепроизводства.

3. Для сегментного состава разговорной нормы характерны черты,

свойственные не только южно-британскому произношению в целом, но и

заимствования, уходящие корнями в Эстуарное произношение, распространенное
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в Лондоне и прилегающих к нему графствах, ранее – в социолект Кокни и акцент

рабочего класса.

4. Вариативность ряда ФСП в речи участников ток-шоу «Шоу Грэма

Нортона» в разговорном стиле произношения обусловлена действием гендерного

и возрастного факторов. Речь молодых женщин характеризуется большей

степенью эмоциональности и более частым использованием авангардных

вариантов реализации некоторых согласных и гласных переменных, что указывает

на лидерство данной подгруппы в распространении произносительных инноваций.

5. Вариативность реализаций ФСП в гендерном и возрастном аспектах

находится преимущественно в пределах ПН, однако, фиксируются инновации,

находящиеся на периферии нормы, либо признаваемые исследователями за

пределами RP.

6. В разговорной норме выделяется ряд произносительных инноваций,

происхождение которых на данный момент является предметом открытой

дискуссии среди языковедов. Кроме того, процессы преобразования в системе

вокализма, связанные с упрощением артикуляции, цепным сдвигом гласных и

аллофонии ряда гласных вследствие L-вокализации, ранее не отмечаемые в

стандартном произношении, представляют собой перспективу для дальнейшего

изучения, поскольку оказывают влияние на систему вокализма британского

варианта АЯ в целом.

Научная достоверность результатов настоящего исследования

обеспечивается всесторонним анализом научной литературы по проблемам

диссертационной работы; использованием приемов и методов, разработанных

языковедами в области социолингвистики и объединенных в единый

методологический инструментарий, апробированный и применяемый для

изучения социофонетической вариативности речи; наличием репрезентативного

экспериментального языкового материала.
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Соответствие паспорту научной специальности. Диссертационное

исследование выполнено в соответствии со следующими пунктами паспорта

специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)

(филологические науки): 3. Особенности формирования и функционирования

конкретного языка или языковой семьи. 4. Общие и индивидуальные тенденции

развития языка или языковой семьи. 5. Фонетический строй языка или языковой

семьи (классификация фонем, фонема и звук, фоносемантика и фоностилистика,

фонетические категории, фонетическая специфика речи, тон, ударение и

интонация). Экспериментально-фонетические исследования языка или языковой

семьи.

Апробация работы. Основные положения, фрагменты теоретической части

исследования, а также некоторые его практические результаты были освещены в

докладах на 18 научных конференциях: на II, VII, VIII, IX Международной

междисциплинарной научной конференции «Конвергентные технологии XXI:

вариативность, комбинаторика, коммуникация» (Симферополь, 2018 г., 2022 г.,

2023 г., 2024 г.), на III – IX Международном научном конгрессе «Филология.

Социальная и национальная вариативность языка и литературы» (Симферополь,

2018 – 2024 гг.), на I, III – VII Межрегиональной научной конференции

«Социофонетика и фоностилистика: от теории к практике» (Симферополь, 2018

2024 гг.), на LXVI Международной научно-практической конференции «Advances

in Science and Technology» (Москва, 2025 г.), обсуждались на заседаниях кафедры

теории и практики перевода и социолингвистики Института филологии ФГАОУ

ВО «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского» (2018 – 2024

гг.); на семинарах и научных конференциях научной школы социофонетики и

фоностилистики профессора А. Д. Петренко (ФГАОУ ВО «Крымский

федеральный университет имени В. И. Вернадского», 2015 – 2024 гг.), а также

отражены в 22 публикациях, 3 из которых опубликованы в научных журналах,
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входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России для апробации результатов диссертационных исследований

соискателей ученых степеней.

Цель и задачи диссертации определили общую логику исследования и

структуру работы, которая состоит из введения, трех глав, заключения, списка

сокращений и условных обозначений, библиографии и 12 приложений. Общий

объем исследования составляет 274 страницы. Список источников представлен

286 единицами, включающими перечень литературы, электронных баз данных и

Интернет-источников, использованных при написании диссертации.

Во введении мотивируется выбор объекта и предмет исследования,

обосновываются актуальность выбранной темы и ее научная новизна,

формулируются цель и основные задачи, раскрывается теоретическая и

практическая значимость работы, материал и методы его анализа, излагаются

положения, выносимые на защиту, описывается структура диссертации.

В первой главе осуществляется обзор опыта отечественного и зарубежного


[…]


Младшая, жен. 1042 1124 961

Младшая, муж. 960 1096 892

Средняя, жен. 974 1131 956

Средняя, муж. 899 1007 826

Старшая, жен. 1061 1077 854

Старшая, муж. 866 1009 923

ЭП 2001, женщины 879 994 799

ЭП 2001, мужчины 824 866 642

Сравнение положения [ɪ] в монофтонге KIT и дифтонге VOICE

ФСП KIT VOICE

Группа F1 F2 F1 F2

Младшая, жен. 583 2197 433 1954

Младшая, муж. 501 1959 548 1974
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Средняя, жен. 544 2181 567 2162

Средняя, муж. 430 1902 527 1790

Старшая, жен. 534 2145 524 1806

Старшая, муж. 436 1724 380 1476

ЭП 2001, жен. 432 2296 334 2520

ЭП 2001, муж. 382 1958 454 1919

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. Фонемный инвентарь гласных ФСП современного

разговорного RP на материале речи британцев-участников «Шоу Грэма Нортона»

ФСП ОСН. (ПО F1, F2) МОН. (АЛЛОФОНЫ) ДИФ.(АЛЛОФОНЫ)

KIT [ɪ] ~ [ɪ̞] [ɪ̈] ≥ 3% OM, OF

DRESS [e] ~ [e̞] [a] ≥ 3% YF [au] 2,8% YF

TRAP [æ] ~ [ä] F~ [ɐ] M [a]/[ɐ]≥20 Y,MF

LOT [ɒ] [ɒ:]M [о/o̞] Y ~ [ɑ/a] OM [ɒɔ] ≥2% MF

STRUT [ʌ] [ʌ:] ~ [a] YM

FOOT [ʊ] ~ [ʊ] [ʏ̞] YM,F MF~ [ɪ]YF ~

[u:]OM

[eu]/[ʊu]/[ɪu] YF

BATH [ɑ:] [ʌ]

NURSE [ɜ:] ~ [ɜ̞] [ɜ̝ː]M ~ [ɜ̞:]/[ɐ:]F ~ [а:]YF [ɜːæ]MF10% [ɜ:ə]OF

10% [ɜ:o]OF 5%

FLEECE [i:] ~ [i̞:]F ~ [i:]M [i] ≤ 5% [ɪ]/[ɪ̈] ≤ 3% YF [eiː/ɪi:]YM 2%, OM

3% [i:ə]MM ≤2%

THOUGHT [ɔ:] [u/u:] 15% YF ≤ 5% MF [ɔ:u] YF 3% OF≥3%

GOOSE [u:] ~ [u:] [ʏ:] YF,MF,MM [u̞̟:] YF

[u:] YM, MM

[i:u]/[ɪ̈uː] 15% MF 7%

MM [i:] 7% MM

HAPPY [i] ~ [i̟] [i:] all 4% YF ≤ 3% MF [əi]/[ei] 4% YF 2%

YM [ɪi:] 3% YF

GOAT [əʊ] ~ [əʊ] [o-ӧ-ɵ-ø]: [o/ɔː] ≥ 12%

YM [ɵ] 14% OM

[ə̟ʊ/ə̟ʏ] MF, OF

[ə̞ʊ/ə̞ʏ] [ə̞ʊ] YF

267

[o-ɵ-ø] 5% OF [ø] 13%

MF, 11% YF

[ə̠ʊ] MF, YF [ӧʊ/ӧʊ]

OM

SQUARE [eə] ~ [əe] ~ [e:] [e:] all 49%MM 30% OM

[e] [e̞:] F, [ə:] M

[ea] [æe] ≤10% MF

[eɪ] OM 8%

PRICE [ʌɪ]/[ɑɪ] [a/a̟] 16% YF [ʌɪ̞]/[ɑɪ̞] F [ʌɪ̞̈]/[ɑɪ̞̈] M

[ʌ]/[ae] YM YF

NEAR [i̞ɪ] ~ [i̞ə] [i̞ə̝]/[i̞ɘ] ~

[ɪ̟:]

[ɪ̟:] all 35% YF 47% MF

[i:] ≤12% YM YF

[ɪ̈:] OM

[ɪə]/[ɪ:ə]/[ɪ:ə] YM MM

[ɪe],[ɪa] OM

[ɪi] MF [i:ɪ] YF

FACE [e̞ɪ/ɛɪ] ~ [əɪ] [e:] 2% YF [ɜ]/[e] 3,5%

YF, 2% MF

[æ] ≥1% [ɜ]/[e] 2% YM

[e:] 1,5% [ɜ]/[e]2% MM

[eɪ:] 2% YF

MOUTH [ɑʊ̟] ~ [aʊ̞/æə] F ~

[aʊ̞/ɜ̞ʊ̞] M

[a] all 23% MF

[ɑ:] all 28% MM

[ɑʊ] 8-11%

[aə] 11% OM

[aɔ] 7% YF

VOICE [ɔɪ̞][ɔɪ̈] [ɔ] 8% YM 7% OF [ɔə] 20% OF

CURE [ʊə] [ɜ:]/[ɔː] [ʊ̈ö̞]/[ʊ̟̈ə̟]/[ʊ̞̈ʊ]

Аббревиатуры и сокращения, используемые в Приложении 6:

ОСН. – основной вариант реализации гласной переменной согласно данным,

полученным при расчете средних значений формант F1 и F2.

МОН. – основные аллофоны-монофтонги, имеющие наибольшее соотношение

реальных реализаций переменных в речи

ДИФ. – основные аллофоны-дифтонги, имеющие наибольшее соотношение

реальных реализаций переменных в речи

YM – young males, молодые мужчины

YF – young females, молодые женщины

MM – middle males, мужчины средней возрастной группы

MF – middle females, женщины средней возрастной группы
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OM – older males, мужчины старшей возрастной группы

OF – older females, женщины старшей возрастной группы

ПРИЛОЖЕНИЕ 7. СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ ДИСТРИБУЦИИ L-

ВОКАЛИЗАЦИИ

Контекст

Мл.муж. Млад.жен. Сред.муж. Сред. жен. Стар.муж. Стар.жен.

всего вок. всего вок. всего вок. всего вок. всего вок. всего вок.

l-w/o /__#

(well, still) 6 4 7 2 12 1 6 0 6 0 6 1

l-w/o /__C

(bold,

girls) 99 27 78 17 50 8 74 23 19 2 20 3

l-w/o

/when

syllabic

(bottle) 26 8 45 11 71 15 29 9 15 0 14 1

Всего 131 39 130 30 133 24 109 32 40 2 40 5

Всего L-вокализации

Группа всего вок.

Общее соотношение реальных реализаци

[l-w/o/]

Млад.муж. 131 39 30%

Млад.жен. 130 30 23%

Сред.муж. 133 24 18%

Сред. жен. 109 32 29%

Стар.муж. 40 2 5%

Стар.жен. 40 5 13%

ИЗМЕНЕНИЕ ГЛАСНЫХ ФСП ПОД ВОЗДЕЙСТВИЕМ L-ВОКАЛИЗАЦИИ

ФСП Младшие группы Средние группы

[ɔː] [Yuː]/[uYː]/[ Yː]/[ʊ] Kyd (called) kɪ ku:d sku:u wɪtʃ

ˈʃi: Yː_redi ˈaɪ ku:l jeu | Yweɪz, Y:l ˈhi: dɪˈrektə kYld

[Yuː]/[uYː] Called – kYuːld,

kuYː_d, All my - ˈθɪŋk U:l maɪ

[ɔː] [ɔːu] ˈɔːuweɪz, ɔːYweɪs, [ɔːu] called kɔːud

[ɔː] [ɔː/o] ˈɔːweɪz, [o] ɔweɪz -

[əʊ] - [oY] Old – oYd Told - toʊld

[əʊ] - [ɔ:]/[o] hold, ˈhɔ:ldɪŋ

[e] [e]-[au] əz waul | [eaə] ˌəʊvəˈweaəlmd

[e] [u] ˌwul ˈaɪðə: | wY |je ðeə wYl bi

[e] [e]-[a] əz wal [a]- ɔːl ɪn |wel |ɔːlъ ɪn |wal |

[iː] iːu] fiːul raɪ? | kɔːld niːl |kɔːld niːəl |
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[ɜː] - [eo]- ɡɜːl |ɡeol

[uːə] - [uYː]/[uːə] -ˈdʒuːəlz | ˈdʒuYːlz |

ˈdʒuːəlz |

[ɪ] [ɪ]-[ɪu(ə)] steal itˈstɪuəɁˈɪt film-fɪum ˈfɪumɪŋ | -

[ɪ] [ɪə] fɪ ə m [ɪɔ] fɪɔm [ea] fealmz [əw] fəwm -

ПРИЛОЖЕНИЕ 8. УЧАСТНИКИ ШГН И ЭПИЗОДЫ, СОДЕРЖАЩИЕ РЕЧЬ,

ИССЛЕДУЕМУЮ В РАБОТЕ
Участник Появление в эпизоде ШГН (номер

выпуска, дата)

Дата

рождения

Группа

Eddie Redmayne №306, 28.10.2016, №375, 26.10.2018 6.01.1982 Младшая,

мужчины

(YM)
Daniel Radcliffe №302, 30.09.2016, №321, 17.02.2017 23.07.1989

Tom Holland №358, 6.04.2018, №403, 21.06.2019 1.06.1996

Taron Egerton №377, 9.11.2018, №479, 4.02.2022 10.11.1989

Jack Whitehall №294, 13.05.2016, №324, 7.04.2017 7.07.1988

Jude Law №305, 21.10.2016, №375, 26.10.2018 29.12.1972 Средняя,

мужчины

(MM)
Benedict Cumberbatch №306, 28.10.2016, №360, 20.04.2018 19.07.1976

Martin Freeman №333, 9.06.2017, №313, 23.12.2016 8.09.1971

Hugh Laurie №282, 22.01.2016, №421, 24.01.2020 11.06.1959

Ralf Feinnes №280, 8.01.2016, №510, 20.10.2023 22.12.1962

Sir Ian McKellan №322, 24.02.2017, №377, 9.11.2018 25.05.1939 Старшая,

мужчины

(OM)
Sir Elton John №345, 1.12.2017, №466, 22.10.2021 25.03.1947

Sir Patrick Stewart №322, 24.02.2017, №389, 8.02.2019 13.07.1940

Sir David

Attenborough

№282, 22.01.2016, №307, 4.11.2016 8.05.1926

Sir Rod Stuart №270, 16.10.2015, №371, 28.09.2018 10.01.1945

Emily Blunt №358, 6.04.2018, №382, 21.12.2018 23.02.1983 Младшая,

женщины

(YF)
Claire Foy №307, 4.11.2016, №341, 27.10.2017 16.04.1984

Carey Mulligan №377, 9.11.2018, №449, 22.01.2021 28.05.1985

Cara Delevigne №264, 19.06.2015, №341, 27.10.2017 12.08.1992

Daisy Ridley №347, 15.12.2017, №416, 20.12.2019 10.04.1992

Gwendoline Christie №347, 15.12.2017, №398, 17.05.2019 28.10.1978 Средняя,

женщины

(MF)
Rachel Weisz №333, 9.06.2017, №270, 16.10.2015 7.03.1970

Emma Thompson №341, 27.10.2017, №421, 24.01.2020 15.04.1959

Catherine Tate №305, 21.10.2016, №383, 31.12.2018 12.05.1968

Olivia Colman №383, 31.12.2018, №411, 8.11.2019 30.01.1974

Helena Bohnam Carter №368, 15.06.2018, №411, 8.11.2019 26.05.1966

Dame Julie Andrews №410, 1.11.2019 1.10.1935 Старшая,

женщины

(ОF)
Dame Helen Mirren №313, 23.12.2016, №352, 19.01.2018 26.07.1945

Dame Mary Berry №360, 2.04.2018 24.03.1935

Miriam Margoyles №281, 15.01.2016, №419, 10.01.2020 18.05.1941

Dame Judi Dench №387, 25.01.2019, №335, 23.06.2017 9.12.1934
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9. РЕАЛИЗАЦИЯ ГЛАСНЫХ ФСП В РАЗЛИЧНЫХ

ВОЗРАСТНЫХ И ГЕНДЕРНЫХ ГРУППАХ (МОНОФТОНГИ)

Женщины, младшая группа

Мужчины, младшая группа

Женщины, средняя группа
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Мужчины, средняя группа

Женщины, старшая группа

Мужчины, старшая группа
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10. ИННОВАЦИИ В ЮЖНО-БРИТАНСКОМ ПРОИЗНОШЕНИИ

[Altendorf, 2003]
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ДИАЛЕКТНЫЕ

ОБЛАСТИ ВЕЛИКОБРИТАНИИ [Altendorf, Watt, 2004: 183]
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ПРИЛОЖЕНИЕ 12. СПЕКТРАЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ДИФТОНГА [ǝυ]

«photographed»: cубституирование монофтонгом в речи мужчины средней

возрастной группы [ǝυ][ɵ]