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сегментного состава фонетики британского варианта английского языка

(на материале речи участников ток-шоу «Шоу Грэма Нортона»)»,
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наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран
(германские языки) (филологические науки).

Рецензируемый автореферат посвящен вопросу вариативности британского
произносительного стандарта, реализуемого в речи участников телешоу, на
сегментном уровне. Исследование проведено на материале спонтанной речи
британцев, владеющих нормой произношения, которая в дидактическом
отношении продолжает выступать ориентиром в процессе преподавания
английского языка во многих странах мира, чем и определяется актуальность
изучения современного произносительного стандарта.

Практическая значимость разрабатываемой автором темы заключается в
том, что результаты работы могут быть использованы как в теоретических курсах
социолингвистического ряда дисциплин (социолингвистики, социофонетики,
фоностилистики), так и на практических занятиях по иностранному языку в
качестве материала для разговорной практики, отработки навыков произношения,
совершенствования владения британским вариантом английского языка.

Теоретическая значимость определяется тем, что рецензируемое
исследование существенно дополняет теорию социофонетической и
фоностилистической вариативности путем решения конкретной научной
проблемы, состоящей в установлении взаимозависимости социальных факторов и
выбора вариантов реализации фоностилистических переменных в спонтанной
речи носителей современной произносительной нормы. Таким образом, знания о
границах варьирования сегментного состава фонетики английского языка на
материале речи различных возрастных групп позволяют наметить траекторию
языкового изменения на фонетическом уровне системы языка, что дополняет
общую картину понимания языковой ситуации в Великобритании.

Текст автореферата позволяет заключить, что диссертация Ю. В. Онищенко
имеет целостную композицию, четкую логическую структуру, обеспечивающую
раскрытие темы и отражающую этапы реализации цели и задач исследования. В
работе использована научная терминология, релевантная проблематике фонетико­
фонологических исследований. Обширный наглядный материал, включающий
графическое сопровождение статистических данных, поясняет выводы автора на
промежуточных этапах исследования. В целом, визуализация материала,
представленная в третьей главе работы, посвященной непосредственно

экспериментальному этапу исследования, позволяет сделать вывод о
структурированности и достоверности социофонетических закономерностей,
раскрываемых автором.

Диссертант опирается на обширный список трудов отечественных и
зарубежных специалистов по заявленной научной проблематике (286
наименований), что свидетельствует о его эрудиции и высокой научной
компетентности.

Достоверность выводов обеспечивается опорой на исчерпывающий
фактический звуковой материал, суммарная длительность которого составляет
318 минут и количественно представлена 45305 реализаций переменных, среди
которых 25155 согласных и 20150 гласных. Кроме того, автор применяет как
ситуативно-стратификационный метод исследования, так и трехуровневый
фонетико-фонологический анализ, включающий электроакустический анализ,
выполненный в компьютерной программе Praat.

Результаты диссертационного исследования достаточно полно отражены в
22 научных публикациях автора, из которых 3 статьи были опубликованы в
научных изданиях, рекомендованных экспертным советом ВАК Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации. Диссертация прошла
серьезную апробацию на 18 научных конференциях различного уровня.

Исходя из содержания автореферата, диссертация «Социофонетическая и
фоностилистическая вариативность сегментного состава фонетики британского
варианта английского языка (на материале речи участников ток-шоу «Шоу Грэма
Нортона»)» написана на соответствующем научном уровне и полностью отвечает
требованиям, перечисленным в пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в действующей редакции), а её
автор, Онищенко Юлия Викторовна, заслуживает присуждения искомой учёной
степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов
зарубежных стран (германские языки) (филологические науки).
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Против включения персональных данных, отраженных в отзыве, в
документы, связанные с защитой данной диссертации, и их дальнейшей
обработки не возражаю.
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